Чувашская  Республика

Администрация Алатырского района

П Р О Т О К О Л

расширенного заседания   Антинаркотической комиссии
в Алатырском районе

06.06.2022 года                                                                                                                       № 2
Председательствующий:

Шпилевая
Нина Ивановна                                                глава администрации Алатырского
                                                                          района

	Присутствовали

Члены Комиссии
Приглашенные
	Юдин В.Г., Горбатова Е.Ю., Егорова Л.Н., Ванюков В.В., Никитина А.Ю., Фирсова Е.С., Скоромнова Н.В., Абаренов С.Н., Семенов П.Б., Катаев А.С., Фирсова Т.М., Косеньков Б.Н.
Алатырский межрайонный прокурор – Галахов Алексей Николаевич

1. О принимаемых правоохранительными органами мерах по блокировке Интернет - магазинов, занимающихся реализацией наркотиков посредством Интернет – мессенджеров
(Юдин В.Г.)
1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.):

- продолжить работу по блокировке Интернет - магазинов, занимающихся реализацией наркотиков посредством Интернет – мессенджеров;

- продолжить работу в отношении сбытчиков наркотиков на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Алатырский»;

- продолжить работу по налаживанию, получению и обмену оперативной информации между всеми службами МО, ФКУ КП – 8, ФКУ ИК – 2 УФСИН России по ЧР, а также другими правоохранительными и контролирующими органами направленных на пресечение, выявление и документирование преступлений, совершенных, совершаемых или подготавливаемых в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе совершаемых в составе организованных преступных групп;

- продолжить работу в отношении лиц, работающих за пределами Чувашской Республики и выезжающие в другие регионы РФ за наркотическими средствами;

- продолжить работу по выявлению лиц причастных к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков в организованных формах;

- продолжить работу по подбору источников способных освещать преступную деятельность, лиц, связанную с незаконным оборотом наркотиков, в том числе лиц, совершающих преступления в составе организованных преступных групп.

1.3. Районной Антинаркотической комиссии обратиться в Министерство здравоохранения Чувашской Республики по направлению врача психолога – нарколога в диспансерном отделении № 4 БУ «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики.
1.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2  –  15 декабря 2022 года, 1.3 – 17 июня 2022 года.
2. Об участие волонтерских и добровольческих команд в организации работы по формированию здорового образа жизни.
(Катаев А.С.)
2.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2.Рекомендовать управлению образования администрации района (Катаеву А.С.):

- проводить информационно – разъяснительные мероприятия с обучающимися и их родителями, направленные на исключение фактов употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, а также недопущение вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;

- продолжить привлекать максимальное количество молодежи в активную общественную деятельность и волонтерскую практику;

- продолжить проводить социально – психологическое тестирование и профилактические медицинские осмотры лицам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях.

2.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 15 декабря 2022 года.

3. О роли учреждений культуры  района  в формировании негативного  отношения к злоупотреблению наркотическими средствами в подростковой и молодежной среде.
(Никитина А.Ю.)
3.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Рекомендовать отделу культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения (Никитиной А.Ю.):

- продолжить работу  в учреждениях культуры по профилактике наркомании среди детей, подростков и молодежи с приглашением медицинских работников и сотрудников МО МВД России «Алатырский.
3.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2. – 15 декабря 2022 года.

4. Об организации  профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотических средств в  сельских поселениях
(Главы сельских поселений)
4.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

4.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

- осуществлять постоянный контроль за неблагополучными семьями, несовершеннолетними, находящимися в «группе риска»;

- проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- совместно с субъектами профилактики правонарушений обеспечить повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части организации работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также совершенствование форм и методов проводимых профилактических мероприятий.

4.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.2 – 15 декабря 2022 года.

Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии                                                                                    Ю.О. Букина